
 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei Complementar  Nº 15 de 02/07/2004  Edição 2461 Ponta Porã-MS, 19  de Abril de 2016 

 

 

 

 

 
EDITAL PMPP/FAPEMS 014/2016 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ/MS 
Prefeito LUDIMAR GODOY NOVAIS, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, RESOLVE: 

1. Divulgar o Resultado Preliminar da Prova de Títulos realizada no dia 06 de março de 2016. 

1.1. Serão admitidos recursos quanto à omissão de nome, e resultados da prova de títulos. 

1.2. O candidato poderá recorrer no prazo de 2 (dois) dias úteis, tendo como termo inicial o 1º dia útil subsequente ao da publicação conforme o 
subitem 1.2deste edital. 

1.2.1. O pedido de reconsideração deverá ser interposto por meio eletrônico, no endereço www.fapems.org.br, acessando o Sistema de Inscrição 
no horário das 8h do primeiro dia e às 17h do segundo dia para essa finalidade. 

1.3. Não serão aceitos recursos interpostos via fax, e-mail ou outro meio que não seja o especificado neste edital. 

Ponta Porã, 18 de abril de 2016. 

LUDIMAR GODOY NOVAIS 
PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ/MS 

 

ANEXO I 

RESULTADO PRELIMINAR – PROVA DE TÍTULOS 

 

INSCRIÇ
ÃO 

NOME 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃ
O 

EXPEDIDOR VAGA 
PONTUAÇÃ

O 

115362 Abilio da Costa Fagundes 001225168 SSP/MS Assistente Administrativo II 3,20 

114239 
Ádria Cristina Eubank Oliveira de 
Almeida 

548255 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,20 

102892 Adriana Alcantara dos Santos 001867821 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,00 

114291 Adriano Ricardo Thiel 00659814 SSP/MS ACE-PAPVS – Zona Urbana 0,90 

111300 Alcindo Pereira Neto 52028817  Procurador Municipal 0,00 

113280 Alex Luis Miranda de Oliveira 2033603 SSP/MS Assistente Administrativo II 0,50 

106899 Alexandra Zucarelli Silveira 870407 MS Arquiteto 0,00 

109928 Aline Stéfani Lima Ostemberg 001641119 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

115738 Almi Francisca Mareco 001032874 SSP/MS Assistente Social 1,20 

112963 Alyne Alexandre Lopes 1447745 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

114758 Ana Beuna Ferreira 001547059 SSP/MS Assistente Social 1,00 

104359 Ana Carla da Silva Reimann 001918832 SEJUSP Psicólogo 0,00 

109234 Ana Cristina Ramires Vilhalba 1045118 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,40 

113187 Ana Gabriela Silva Garcete 001762566 SSP/MS ACE-PAPVS – Zona Urbana 2,00 

110208 Ana Lucia de Souza Palacio 001366444 SSP/MS Pedagogo 1,20 

112041 
Ana Maria Oliveira da Silva de 
Souza 

001590688  ACS-ESF- Canaã – Zona Rural 4,00 

115415 Anderson Domingues Candia 001324158 SSP/MS Professor de Arte 0,00 

103121 Andreia Dolci da Silva 001537038 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,40 

113867 Andréia Ruso Almeida 001605851 SSP/MS Professor de Arte 1,00 

Poder Executivo 

Edital 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 2 

114535 
Andressa Daylana Feitosa da 
Silva 

953646 SSP/RO 
ACS-ESF- Jardim Aeroporto – Zona 

Urbana 
3,00 

113698 AngelaSalvatiniFakir 75317549 PR Professor - Educação Infantil 0,80 

114420 
Angelita Luzia dos Santos 
Teodoro 

1169776 MS Assistente Social 1,00 

114078 Anna Jessica da Silva 001640722 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,20 

110341 Anne Beatriz França Lopes 1701565 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,60 

114851 Annie Michely Ferreira Lucas 001201312 MS Professor - Educação Infantil 0,40 

113909 Antonia Luciana Bareiro Batista 967412 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,20 

112995 
Aparecida Cristiane da Silva 
Nunes 

1071865 SSP/MS Professor - Educação Infantil 3,00 

103469 Ariane Monteiro Barcellos 973362 SSP/MS Agente Fiscal de Tributos Municipais 2,00 

111782 Ariely de Souza Dutra 001777904 SSP Assistente Administrativo II 3,00 

109114 Bernardina Romero Villassanti 1302247 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,60 

110146 Bruna Gonzalez de Oliveira 001306752 SSP/MS Procurador Municipal 1,00 

111748 CácylaBaurArfux 505713 SSP/MS Procurador Municipal 2,20 

111681 Camila Baiotto 121310 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

112027 Camila Costa Alves 001676533 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,80 

109612 Carla Braun 001120896 SSP/MS Enfermeiro - ESF- Zona Rural 0,20 

110733 Carla Caballero Fernandes 1464663 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,40 

115792 Carla Damaris Benites 1707577 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

104755 Carla Fraga Araujo 01508975 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,20 

106636 
Carla Isabel Vollmerhausen 
Fernandes 

1.022.825 SEJUSP/MS Assistente Administrativo II 0,00 

111956 Carlos Rafael Merey Rodrigues 000811335 MS ACS-ESF- Ipê I – Zona Urbana 0,00 

112733 Cássia Regina Pereira Cueno 1197309 SEJUSP/MS Professor - Educação Infantil 1,00 

109232 Catarina Vilhalba Ramires Koga 742870 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,60 

112353 Célia dos Santos Arguelho 001432036 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,40 

114002 Celina JanuNieddermayer 914838 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,20 

111393 ChunPuHung v596034n DPF/MS Fiscal Ambiental 0,20 

114581 Cícero Alexandre Rocha 1547574 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,20 

115979 Cícero de Oliveira Lemos Neto 97002300780 SSP/CE Agente Fiscal de Tributos Municipais 2,00 

113885 
Cinthia Christiane Barbosa 
Benites 

1270493 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,40 

104844 
Cinthia Fabiane Fonseca 
Caballero 

001241525 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,60 

109049 Cintia Souza 1628054 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,00 

111366 Claudia Erika Marques Dutra 001577471 SSP/MS Assistente Social 0,00 

113381 Claudia Socorro RocchaManzur 000550059  Professor - Educação Infantil 2,20 

103793 Claudio Marcos Amaral Moreira 760994  Agente Fiscal de Tributos Municipais 2,50 

113663 Cleide Carneiro Minela 001.593.376 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,00 

112712 Cristiane Aparecida Pinto Peralta 130684 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,60 

111012 
Cristiane Livrada Cardoso 
Martinez 

356196008 SSP/SP Professor - Educação Infantil 1,60 

111981 
Daiane Aparecida Cuevas dos 
Santos 

1241914 SSP/MS Assistente Administrativo II 0,00 

110180 Damila Melgarejo 001475212 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,80 

112326 Daniela Ferreira Alves 1372572 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,20 

103635 
Daniela Rodrigues dos Santos 
Vilhagra 

1942654 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

110474 Daniele Zaura Sanches 001797719 SSP/MS Assistente Administrativo II 0,00 

113821 
DeisyKewrem Correia dos Santos 
Soares 

2035293 SSP/MS Assistente Administrativo II 0,40 

109926 Diana Douglas Ornella 1595359 SSP/MS Assistente Administrativo II 3,00 

110484 
Diógenes Idelfonso de Oliveira 
Godoi 

1100777 SSP ACE-PAPVS – Zona Urbana 2,50 

110522 
Diógenes Idelfonso de Oliveira 
Godoi 

1100777 SSP Enfermeiro - ESF- Zona Rural 1,80 

110630 Dione Kleiber Alves da Cruz 2508867 SSP/GO Técnico Radiológico 3,00 

113343 Edalva Aparecida Vieira Rocha 316110 SSP/MS Motorista I – Ônibus/Ambulância 1,00 

103385 
Edilene Mora Bernabé de 
Oliveira 

001416146 SSP/MS Assistente Administrativo II 3,00 

103045 Edina Almeida Lacerda 001084556 SSP/MS Pedagogo 0,60 

105648 Edlaine Romeiro 940752 MS Professor - Educação Infantil 2,00 

112578 Eduarado Gonzalez 2052590 MS Assistente Administrativo II 0,00 

104044 Elaine de Souza Denis Duarte 001701703 SEJUSP Assistente Administrativo II 3,50 

109719 Elaine Gonçales de Souza 001361647 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 3 

115031 
Elaine Regina Romera de Aquino 
Jardim 

1400923 SEJUSP/MS Professor - Educação Infantil 2,20 

109891 Eliane Alves de Moura 1468982 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,20 

113422 Eliane Correa dos Santos Rosa 1108760 SSP/MS Pedagogo 0,00 

103733 Elida Daiane Oviedo Ajala 1737632 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,20 

103457 Elinete Pinto Machado 834253 SSP/MS Professor de Arte 0,40 

114198 Elizabeth G. Ribeiro 001284751 SSP/MS ACE-PAPVS – Zona Urbana 2,00 

103147 Ellen Brito Esquivel 001067069 SSP/MS Enfermeiro - ESF - Zona Urbana 2,00 

111881 EmillyTayane Valdez Pais 001749240 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,40 

115466 Erick Miguel Rodrigues Bezerra 5376884 PC-PA Técnico Radiológico 1,30 

113390 Erika RossanaMontiel Santander 604990 SSP/MS Cirurgião Dentista - ESF- Zona Urbana 1,00 

102973 Erika ShiguematsuOgawa 527670728 SSP/SP Cirurgião Dentista - ESF- Zona Urbana 2,00 

112485 Ester Ratier Alves de Oliveira 001199931 SSP/MS Professor de Arte 2,60 

105489 Evandro Angelo de Jesus Junior 1918577 SSP/MS Assistente Administrativo II 2,50 

111749 Evelyn Costa Lima 4093349 SSP/GO Procurador Municipal 2,60 

112259 
Expedito Wagne Fernandes da 
Silva 

200203408612
6 

SSP/CE Enfermeiro 1,20 

111612 Fabiana Antunes Maurino  MS Assistente Administrativo II 2,00 

113996 Fabiana de Azevedo da Cruz 001797392 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,80 

111606 Fabiana de Oliveira da Silva 927655 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,00 

105080 Fabiane Rios de Souza 001620334 SSP/MS Agente Fiscal de Tributos Municipais 1,00 

113315 Fabiano Carvalho de Sousa 
015141142000

5 
SSP/MA Enfermeiro 0,00 

112028 
Fabiano Henrique Santiago 
Castilho Teno 

301901831 SSP/SP Procurador Municipal 2,40 

112768 Fares Melhem Salem 001370481 SSP/MS Fisioterapeuta 0,00 

113526 
Fernanda Dayanne Matos 
Kamoshita 

001690797 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,60 

106196 
Fernanda Jessica Rocha Siqueira 
Palacio 

1856253 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,00 

111411 
Fernando Augusto Gomes 
Sobreira 

001427007 SSP/MS Psicólogo 0,00 

110322 Flávia Dorly Galhardo Mafuci 001193420 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,00 

112826 Flávia Renata Almeida de Araújo 1324603 SSP/MS Professor - Educação Infantil 3,00 

113091 Francieli Moreira da Silva 001648287 SSP/MS Biólogo 0,00 

111852 Francisca Coinete Marques 000938714 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,60 

114105 FransciellyDubasPagel 001833671 SSP/MS Professor de Arte 1,60 

110104 
GabriellaTrennepohl Vieira de 
Oliveira 

001786709 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,20 

114836 GenivaldoAntonio Alves 953638 SSP/MS Professor de Arte 2,00 

114122 Geruza Calagem da Rosa 001938001 MS Professor - Educação Infantil 2,40 

114400 Giovanna CleuniceMuglia 251282399 SSP/SP Assistente Administrativo II 3,50 

105317 Gisele Davi Sanches 001058208  Professor - Educação Infantil 1,20 

114334 Giselly Gimenes Bortolusso 1476106 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,00 

114801 
Gislene Aparecida Gomes Dutra 
da Silva 

00 1412245 SSP/MS Enfermeiro 2,00 

113451 Gislene Pinha da Silva 761771 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,00 

110171 GiulianaPissiniBrizuena 000888319 SSP/MS ACE-PAPVS – Zona Urbana 0,50 

111310 Glaucia Cristina Lencina 001010728 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,20 

109024 GlazielleJardi Bezerra 001748895 SEJUSP/MS Assistente Administrativo II 3,60 

114982 Gleuce Terezinha de Miranda 1280872 SSP/MS Assistente Administrativo II 3,00 

109454 Guilherme Leite Cabral de Jesus 001464597 SSP/MS 
Agente de Fiscalização e Vigilância 

Sanitária 
3,00 

111902 Ieda Fernandes CalongaBenitez 01412748 SSP/MS Assistente Social 1,40 

112571 Iolanda Berno de Oliveira 628590 SSP/MS Professor de Arte 2,00 

103376 Isabel de Oliveira Leao 001545404 MS Assistente Social 1,00 

111818 Islaine da Silva Lima de Oliveira 1211670 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,20 

111784 Ismael Nunes 001306293 SSP Assistente Administrativo II 3,00 

110752 Ivan Wider Rezende 1784673 SEJUSP/MS ACE-PAPVS – Zona Urbana 2,00 

109650 
Jacquecislene Cris Baza 
Rodrigues 

1773434 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,20 

112442 
Jader Mateus Cardoso de 
Oliveira 

257767574 DETRAN Assistente Administrativo II 0,00 

104078 Jadiane Maciel Ajala 2052883 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,40 

114493 Jakelyne Tavares da Silva 897951 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,60 

103706 Janahina Cássia Silva Carvalho 18466346 SSP/MT Enfermeiro - ESF - Zona Urbana 0,20 

110240 Janaina Batista Lino Perez 21495378 SSP Professor - Educação Infantil 1,80 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 4 

105254 
Janaina de Olivreira Antunes 
Zogaib 

1093793 SEJUSP Professor - Educação Infantil 2,20 

104394 Jaqueline JocieleLedur 54084482 SSP/SC Professor - Educação Infantil 1,60 

111740 Jessica Amaral Henrique 001691114 SSP/MS Biólogo 2,00 

102602 Jessica Gonçalves Ise 00181814 SSP Professor - Educação Infantil 0,00 

105797 Jessica Mariane Hartmann 001818320 SSP/MS Assistente Administrativo II 0,00 

112305 Jéssica Ribeiro dalVesco 001126639 SSP/MS Auditor de Gestão de Serviços de Saúde 1,40 

111495 Joao 001256966 MS Assistente Administrativo II 0,20 

114799 Joedson dos Santos Honorato 001640610 SSP/MS Enfermeiro 1,00 

110061 Joel Santos da Rosa 001701756 SSP/MS Sociólogo 0,40 

113782 Joelma Maria dos Santos Jacinto 1196345 SSP/MS Assistente Social 2,00 

109573 Jóice do Carmo Matoso 1447247 SSP/MS Assistente Administrativo II 3,00 

107321 Joice Oliveira de Lima Alves 001405302 SSP/MS Psicólogo 2,00 

112810 JoisemarAlem Soares 978465  Professor - Educação Infantil 1,40 

114842 Jonatan Leão Ayres 001762281 MS Professor - Educação Infantil 0,00 

112880 Joseane Costa dos Santos 1762348 SSP/MS Professor de Arte 0,20 

114006 Joselita da Assunção Silva 1359522 SSP/TO Enfermeiro 2,00 

103201 Josiane Goncalves Dias 1306038 SSP/MS Assistente Administrativo II 4,00 

110538 
Joyce Patricia Margarido Orue 
Arguelho 

1448266 SSP/MS Professor - Educação Infantil 3,00 

106765 Juliana Goncalves 001435745 SSP/MS Agente Fiscal de Tributos Municipais 3,00 

111680 Juliana Haselhorst 001890761 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,60 

113188 Juliana Zanett Albertini Ibiapina 1355342 SSP/MS Auditor de Gestão de Serviços de Saúde 2,40 

102799 Julio Campos Vernal 001471816 SSP Motorista I – Ônibus/Ambulância 0,00 

110414 Karielly Gama Bitencourt 001069574 SSP/MS Sociólogo 0,20 

112285 
Karla Alexandra Benites 
Florenciano 

1484062  Professor - Educação Infantil 2,00 

114767 Karla Fernanda Soares 1118480 SSP/MS Assistente Social 0,80 

112705 Kátia Regiane Pereira Cueno 001199231 SEJUSP/MS Assistente Administrativo II 0,00 

110838 Kedma de Lima Ximenez 001687962 MS Assistente Administrativo II 2,00 

112745 Keila Becker Erani 001576013 SSP/MS Nutricionista 1,00 

109575 Keila Simone Koprowski 001283367 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

112808 Keilly Camargo Feitoza 001503218 SSP/MS Professor de Arte 2,00 

103406 KellenAntonow 001302712 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,00 

112432 Kelly Cristiani de Oliveira 001364624 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,00 

103557 KlaudiaConzaga Alegre da Rosa 001471582 SSP/MS ACS-ESF- Canaã – Zona Rural 0,20 

112321 Laise Rodrigues de Oliveira 1128417324 SSP/BA Médico Veterinário 1,20 

114610 Larissa TalaveiraJara 001700658 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

106472 Larissa Vieira Barbosa da Rocha 1503678 SSP/MS Procurador Municipal 3,00 

114601 Laudicelia Jose dos Santos 757149 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,40 

112493 Laura Danielly de Oliveira 1431718 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,00 

112084 Leila BomkoskiFeuser 001242027 SSP/MS ACE-PAPVS – Zona Urbana 2,00 

115428 Lenice Gregório Vieira 001191616 SSP/MS ACE-PAPVS – Zona Urbana 0,00 

104735 Leopoldina Rossa Pinheiro 001529969 SSP/MS Pedagogo 2,00 

110639 Letícia Moraes Ribeiro Soares 001375684 SSP/MS Biólogo 1,00 

107065 Leudemar Oviedo dos Santos 1130628 SSP 
Motorista I – Ônibus/Ambulância – 

Un.de Saúde Cabeceira do Apa 
1,50 

106076 Lilian Estela Rodriguez Riveros V819343-M 
CGP/DIREX/DP

F 
Médico - ESF-  Zona Urbana 0,20 

103363 Lilian Hayd Marques 001640248 SSP/MS Assistente Social 2,00 

104633 Luana Colman Miguel 1461014 SSP/MS Médico Veterinário 0,00 

106270 Lucas Borges Reis 001372924 SSP/MS Sociólogo 0,00 

114631 Lucas SandriYamakawa 001580413 SSP/MS Assistente Administrativo II 0,00 

114404 
Lucelia de Fatima Aguilera do 
Nascimento 

709709 SSP/MS Biólogo 0,00 

115050 Lucelia Oliveira de Almeida 001108334 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,00 

112902 Luciana Ferriol de Matos 599620 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,80 

111666 Lucinara Rodrigues Oro 001942597 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,20 

113434 Ludmila Cipriano de Souza 001321582 SSP/MS Professor - Educação Infantil 3,00 

105347 Luiz Filippe Simões Mensorio 0737168443 MEX/DF Procurador Municipal 1,00 

105930 Luiz Paulo Santos Zacarias 001659493 SSP/MS Professor de Arte 1,40 

113455 Magda Aparecida Denis 000861075 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,00 

103893 Maiane Cristine Alves dos Santos 5470368 SPTC/GO Procurador Municipal 0,80 

103759 Maikon Oliveira de Resende 001649206 SEJUSP/MS 
Enfermeiro – Unidade Prisional 

Feminino/masculino 
1,00 

112087 Mara Sandra Mattos da Silva 000853972 MS Professor - Educação Infantil 2,20 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 5 

102638 
Marcilene Rodrigues Veron 
Aquino 

1255240 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,50 

110661 Marcilene U. da Silva 67747916 SSP/PR Enfermeiro 1,00 

109173 Márcio Arakaki 001041684 SSP/MS Assistente Administrativo II 2,00 

115046 
Marcos André Gonzales 
Alvarenga 

480941 SSP/MS Cirurgião Dentista - ESF- Zona Urbana 1,00 

114587 Margarida Ramos Caballero 1613467 SSP/MS Assistente Administrativo II 0,00 

111961 
Maria Adolfina Rodrigues 
Venialgo 

560 597 SSP/MS ACS-ESF- Canaã – Zona Rural 2,00 

112379 Maria das Graças Silva 747429 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,00 

109242 Maria Helenice Matoso Icasatti 943856 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,20 

113180 Maria Janaina MendezCaceres 001797154 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

114719 Maria Lúcia Orti Fernandes 001419826 MS Professor - Educação Infantil 0,00 

111857 Maria Vilma Flores Carpes 0010689 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,00 

112151 Maria Vitória Marques Alves 484717157 SSP/SP Pedagogo 0,00 

112997 Maria Zelia da Silva Nunes 971409 MS Professor - Educação Infantil 1,80 

112974 Mariana Alvarez Quinta Reis 36.589.051-0 SSP/SP Cirurgião Dentista - ESF- Zona Urbana 0,60 

109707 Marilene JaraArzamendia 972815  Professor - Educação Infantil 0,20 

114970 Mariley Machado Rodrigues 828088  Professor - Educação Infantil 3,00 

110380 Marina da Silva Ribeiro 403836 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,40 

111874 
Marinalva da Silva Pereira dos 
Santos 

1070503 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,20 

114529 Marla Manoela Silva e Silva 001689020 SSP/MS Cirurgião Dentista - ESF- Zona Urbana 0,80 

112360 Marlene Matoso Blan 939487 MS Professor - Educação Infantil 3,00 

113517 Marluci Gaspar da Silva 890212 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,60 

110858 Marta Pereira da Silva 001431077 SSP/MS Assistente Administrativo II 3,00 

112909 Marta Severina de Freitas Paim 001197417 MS Professor - Educação Infantil 1,00 

113282 MirelyVenancio Martinez 01320112 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,80 

107557 Miriam Cristiane de Matos Lima 001249369 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,60 

115843 Mirtha Raquel Benites Duarte 1290381  Assistente Administrativo II 0,50 

102925 Mônica Caroline Jacinto Vieira 23093838 SPP/MT Assistente Administrativo II 0,50 

105635 Mykaely Aleixo Valdez 001688406 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,20 

112538 Natalia Cestari Justiniano 001547127 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,50 

109225 Nathalia AlbanezeAnache 000982833 SSP/MS Médico Veterinário 0,60 

102867 Natiele Pinto de Arruda 001286379 SSP/MS Assistente Administrativo II 4,00 

115687 Nayara Lima Amaro 001384969 SSP/MS Educador Físico 0,00 

107648 NelidaEcheverria Brilhante 001105018 SSP/MS Assistente Social 0,80 

112107 Nelli Elizabeth Lopes Goncalves 1037968 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,20 

106773 Neyde Aparecida Ciliax Tavares 001343125 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

107036 Oscar Souza Gavilan 001895932 SSP/MS Técnico em Informática 0,40 

110724 Ozimara Ferreira de Mello 41045140 SSP/PR Assistente Social 2,00 

111979 Patricia Lopes Domingues 1523676 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,00 

110627 
Patricia Valeria Souza Santos 
Monteiro 

000874320 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,60 

103453 
Peter Douglas Melgarejo de 
Deus 

001701840 MS Assistente Administrativo II 1,50 

103578 Raiane Augusta Silva Lima 001242906 SSP/MS 
Agente de Fiscalização e Vigilância 

Sanitária 
3,50 

105920 Raimundo Carvalho da Silva 1237140 MS Assistente Administrativo II 3,60 

111822 Rainer Fidelis Pedrozo 1868440 SEJUSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

116009 Ramona DyocleiaMuzelsanches 001000714 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,40 

115093 Ramona Lucia Miranda de Melo 000826936 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,20 

103368 Raquel HolosbackCentenaro 001021492 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,20 

111496 Regiane Corcetti 1582410 MS Professor - Educação Infantil 1,40 

116028 Renata Chaves da Silva 001269963 SSP/MS Pedagogo 1,40 

109874 
Renata Cristina Reis Lobato de 
Souza 

000162987 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,00 

113946 
Renata de Abreu Aquino Moura 
Martinez 

37358 MTE/DF Assistente Administrativo II 0,50 

104105 Renata Freitas de Souza 001201422 SSP/MS Procurador Municipal 1,00 

114458 Renata Grance Carvalho 001314410 SSP/MS Enfermeiro - ESF - Zona Urbana 1,80 

103041 Ricardo Daniel Caballero Messa 001866027 SSP/MS Assistente Administrativo II 0,00 

115471 
Ricardo Henrique Ramos 
Zacarias 

000277424 SSP/MS Agente Fiscal de Tributos Municipais 3,00 

113870 Ricardo Nobuyuki da Rosa Yokoo 1095994 SSP/MS Auditor Fiscal de Tributos Municipais 2,00 

113015 Ricardo Soares Sanches Dias 000936464`` SSP/MS Procurador Municipal 1,00 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 6 

114353 Roberto Honorato de Lima 7282336 SSP/MG Enfermeiro 2,40 

115319 Rodrigo Oleinik Farias 2150705 SSP/MS Assistente Administrativo II 0,50 

106119 Ronald Ferreira de Oliveira 001688592 SSP/MS Psicólogo 0,00 

114158 Ronaldo Silva da Costa 575288 SSP/MS Assistente Administrativo II 3,00 

113783 Rosana LedesmaBenitez 530917 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,00 

114989 Rosângela Rodrigues Teixeira 001083011 SSP/MS Assistente Administrativo II 3,00 

111598 Roseana Dias Teixeira 001889867 SSP/MS Assistente Administrativo II 0,00 

112939 Roseli Aparecida Magalhães 1052043 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,00 

113232 Rosely Ortega Dorneles 001091522 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,80 

112707 Rosemary Moraes Marales 549596 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,00 

108882 
Rosilene Gimenez Espindola 
Verginio 

1050469 SSP Professor - Educação Infantil 1,00 

106290 Rosimeire Rodrigues Peixoto 000902840 SEJUSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

113675 Rozentina Matos de Oliveira 1118817 MS Assistente Administrativo II 2,00 

111665 Rozilaine Aparecida Correa   Biólogo 0,00 

112403 Rute Barros da Silva 86347067 SSP/PR Professor - Educação Infantil 1,00 

106785 Sandra Ines Escobar Flores 375126 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,40 

110783 
Sandra Mara Ortiz Macena de 
Oliveira 

1151965 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,60 

115385 Saulo Benites Ferreira 001195403 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

114475 Selma Kamoshita 000667254 SSP/MS Assistente Administrativo II 0,00 

115668 Sergio Daniel Correa 667526 SSP/MS Motorista I – Ônibus/Ambulância 0,70 

113883 Sheila LeontinaWeiverberg 001547858 SEJUSP/MS Professor - Educação Infantil 3,00 

114577 Silmara Monica Meira Cabrera 421521636 SSP/SP Professor - Educação Infantil 1,00 

113578 Silvana Ribeiro Rocha Icassatti 000782559 SSP 
Auxiliar em Saúde Bucal - ESF – Zona 

Rural 
1,50 

115743 Silvia Moreira dos Santos Soto 000666011 SSP/MS Assistente Administrativo II 3,40 

112484 Silvia Moreira dos Santos Soto 000666011 SSP/MS Assistente Social 0,80 

103997 Simone Duraes 1419814 SSP/MS Desenhista 2,00 

105370 Simone Mendonca 0937407849 MS Assistente Administrativo II 0,40 

105656 Sinara Ferreira Vila Rubia Pena 001627093 MS Assistente Administrativo II 3,00 

114045 
Solange Francisca Teixeira 
Benites 

001226257 SSP/MS Professor - Educação Infantil 3,00 

112313 Solange Rodrigues Antunes 001643424 SSP/MS Assistente Administrativo II 2,00 

105962 
Sonia Elizabeth 
VilhalbaValensuela 

001625295 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,80 

105949 Sônia Regina Gomes Rodrigues 656807 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,40 

102628 
Soraia Berenyi de Matos 
Takeuchi 

834910 SSP/MS Agente Fiscal de Tributos Municipais 2,00 

114059 Soraya ZuntiniCarbonari 1553983 SSP/MS Pedagogo 0,20 

110958 
StebbinAthaides Roberto da 
Silva 

1551111 SSP/MS Procurador Municipal 1,00 

112160 StéfanoPalieraqui 1326181 SSP/MS Cirurgião Dentista 0,20 

112286 Suelaine Ferreira Aquino 001404641 SSP/MS ACS-ESF- Canaã – Zona Rural 2,00 

109845 Sylvana Carla VernochiLandivar 001254227 SSP/MS Fiscal Ambiental 0,00 

111424 Tânia Raquel Ortiz dos Santos 001700726 SSP/MS ACE-PAPVS – Zona Urbana 1,00 

113096 Tanise de Oliveira Fernandes 4087196079 SSP Psicólogo 1,00 

115124 Tathiane Arevalo Afonso 001762179  Professor - Educação Infantil 1,00 

102698 Tatiane Gayoso Escobar Cuevas 1623756 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,40 

109060 Tatiane Guedes de Souza 1203691 SSP/MS Procurador Municipal 2,40 

108797 Tatiane Porto Macêdo 94301866 SSP/PR Professor - Educação Infantil 3,00 

106386 TaysCristianneKohler 1474614 SSP/MS Assistente Administrativo II 0,70 

112838 
Tereza Aparecida Ferreira 
Marques 

1057658 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,20 

103973 Tiago Brum Ramos 2973583 SESPDS/RN Motorista I – Ônibus/Ambulância 1,20 

113153 Valdecir Balbino da Silva 349280 SSP/MS Procurador Municipal 2,00 

108959 Valdelice Pereira da Silva 001599457 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,20 

112523 Valdiceia dos Santos Oliveira 001379649 SSP Assistente Social 1,80 

113064 Vanderleia Paixão Passos 13,263,753-9 PR Professor - Educação Infantil 0,20 

110546 Vanessa Leão Aspet 001550625 SSP/MS Professor - Educação Infantil 2,60 

110730 Vanessa Luana Deleon Ferreira 001605733 SSP/MS Professor - Educação Infantil 0,20 

114062 Vanusa Silva de Abreu 001659491 SSP/MS Professor - Educação Infantil 1,00 

113603 Vitor Hugo Cavalheiro Simoni 1146897 SSP/MS Assistente Administrativo II 1,00 

111711 Walkiria Fuchs dos Santos 1738064 SSP Pedagogo 0,20 

113540 Wilson Alex Aquino da Silveira 001577418 SSP/MS Assistente Administrativo II 3,40 

 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 7 

 
 
 
 
 
 

EDITAL PMPP/FAPEMS 015/2016 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ/MS 

Prefeito LUDIMAR GODOY NOVAIS, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, RESOLVE: 

2. Divulgar o Resultado das Provas Práticas realizadas no dia 06 de março de 2016. 

2.1. Serão admitidos recursos quanto à omissão de nome. 

2.2. O candidato poderá recorrer no prazo de 2 (dois) dias úteis, tendo como termo inicial o 1º dia útil subsequente ao da publicação conforme o 
subitem 1.2deste edital. 

2.2.1. O pedido de reconsideração deverá ser interposto por meio eletrônico, no endereço www.fapems.org.br, acessando o Sistema de Inscrição 
no horário das 8h do primeiro dia e às 17h do segundo dia para essa finalidade. 

2.3. Não serão aceitos recursos interpostos via fax, e-mail ou outro meio que não seja o especificado neste edital. 

Ponta Porã, 18 de abril de 2016. 

LUDIMAR GODOY NOVAIS 
PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ/MS 

 

 

ANEXO I 

RESULTADO PRELIMINAR – PROVA PRÁTICA 

MOTORISTAS E OPERADORES DE MÁQUINAS 

N. 
INSCRIÇÃO 

NOME 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃO 
EXPEDID

OR 
VAGA 

RESULTA
DO 

103789 Adelmo Cohenes de Mattos 8444702 SSP/MS Motorista I – Ônibus/Ambulância Apto 

113343 Edalva Aparecida Vieira Rocha 316110 SSP/MS Motorista I – Ônibus/Ambulância Apto 

102799 Julio Campos Vernal 1471816 SSP Motorista I – Ônibus/Ambulância Apto 

107065 Leudemar Oviedo dos Santos 1130628 SSP 
Motorista I – Ônibus/Ambulância – US 
Cabeceira do Apa Apto 

110524 Luiz Claudio Tobias Ortiz 1318253 SSP/MS Operador de Máquinas Ausente 

109386 Mailson Rodrigues de Lima 1387160 SSP/MS Motorista I – Ônibus/Ambulância Apto 

115668 Sergio Daniel Correa  667526 SSP/MS Motorista I – Ônibus/Ambulância Apto 

103973 Tiago Brum Ramos 2973583 
SESPDS/R

N 
Motorista I – Ônibus/Ambulância 

Apto 

114247 Tiago Sousa Herrero 1315682 SSP/MS Motorista I – Ônibus/Ambulância Ausente 

115195 Wilson Franco Pereira   SSP/MS Motorista I – Ônibus/Ambulância Apto 

 
 

OFICIAIS DE COZINHA 

N. 
INSCRIÇÃO 

NOME 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃO 
EXPEDIDOR 

RESULTAD
O 

113429 Alesandra Silveira Dias 1556393 MS Apto 

114837 Aline Taina Ferraz de Mattos 2087635 SSP/MS Apto 

109827 Ana Aparecida Miguel Vieira da Silva 1059873 SSP/MS Apto 

111073 Ana Cintia Bévalo de Souza 648350 MS Apto 

103159 Ana Claudia Dutil Rocha 1576011 SSP/MS Ausente 

109835 Ana Cristina Franco Mendes 1105288 SSP/MS Apto 

109690 Anderson Emilio Pereira da Silva Larroque 1211357 SSP/MS Apto 

113752 Andreia dos Prazeres Alves 1049852 SSP/MS Apto 

112852 Aparecida de Jesus Lemes 924461 SSP/MS Apto 

112062 Beatriz Aparecida Valdez Florenciano 828183 SSP/MS Apto 

114348 Cleidiane Claudete Leao 997208 SSP/MS Apto 

109036 Clemilda Roa Nunes 1458038 MS Apto 

111249 Cleonice de Oliveira da Rosa  MS Apto 

109985 Cristina Medina Gimenes  MS Apto 

114156 Daiane dos Santos Vilhagra 2069407 SSP/MS Não apto 

107472 Daniela Rodrigues dos Santos Vilhagra 1942654 SSP/MS Apto 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 8 

114694 Dirlane Amaral Antunes 1238737 SSP/MS Não apto 

109796 Eliane Capbodevila Diaz 1125507 SSP/MS Apto 

109515 Eliane Crein Campeiro Rosa 1533766 MS Apto 

115967 Fabiana Bordon da Silva 1360263 SSP/MS Ausente 

114047 Gisele dos Prazeres Alves 1309709 SSP/MS Apto 

114041 Gisely Aparecida Anastácio Braz da Silva 1308154 SSP/MS Apto 

115729 Glaucia Atanazio Rodrigues 1215880 SSP/MA Apto 

115849 Gláucia Rodrigues Mattoso 1748894 SSP/MS Apto 

108809 Jakeline da Silva Ferreira 1388232 SSP/MS Ausente 

103009 Janaina dos Santos Vilhagra 1748829 SSP/MS Apto 

102607 Katia Alessandra Miranda Lopez 1688551 SSP/MS Apto 

110275 Kelly Marilin Paiva de Rosa 1492556 SSP/MS Apto 

112748 Laura dos Santos Ferreira 1452962 SSP/MS Apto 

114708 Lilian Adriana Nunes 1737874 MS Apto 

102896 Luilerson Dias Viana 82022 SSP/AP Apto 

109704 Luzinete Vanessa Oenning 1120594 SSP/MS Apto 

111466 Marcela Cristina dos Santos Palmeira 421489777 SSP/SP Não apto 

108683 Márcia Valdez Gomes 1550576 MS Apto 

108141 Margarida Conceição Gonçalves Alcara 20324570 MT Apto 

110297 Maria Carmem Ramires da Silva 418094 SSP/MS Apto 

114721 Maria de Fatima Benega 1358836 SSP/MS Apto 

110319 Maria Fedesvinda de Moura Florentín 2175543 MS Apto 

114246 Maria Hadegmar da Silva Jose 1000701 SSP/MS Apto 

107317 Marlene Viega Macena 491983 SSP/MS Apto 

113737 Miriane Rosa Juracheke 1786672 SSP/MS Ausente 

109208 Mirna Portilho Cano 921099 SSP/MS Apto 

114940 Nislaine Henriques Dias Brites 1818769 SSP/MS Apto 

111997 Patricia do Amaral Camargo 1676086 SSP/MS Ausente 

116080 Paula Roberta Correa Giberti 351048650 SSP/SP Apto 

114443 Ramona Aparecida Espindola 401188 SSP/MS Apto 

110697 Rosilange Soares Ramos 785125 SEJUSP/MS Apto 

110004 Sirleia Santos de Paula 1393615 SSP/MS Apto 

114157 Tais dos Santos Vilhagra 2115862 SSP/MS Apto 

113736 Tania Galeano 1539511 MMSS Apto 

109457 Tania Maria Moura Mascarenhas   Apto 

104287 Vanuza da Silva Miguel Pessoa 785127 SSP/MS Apto 

114133 Vera Lucia da Silva 1243313 SSP/MS Apto 

109393 Wilson Leandro Bem 8487557 SDS Apto 

113127 Zenaide da Silva Lopes 49980752 SSP/PR Ausente 

 
 

EDITAL PMPP/FAPEMS 016/2016 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ/MS 

 
Prefeito LUDIMAR GODOY NOVAIS, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, RESOLVE: 

3. Divulgar o Resultado dos Testes de Aptidão Física realizadas no dia 06 de março de 2016. 

3.1. Serão admitidos recursos quanto à omissão de nome. 

3.2. O candidato poderá recorrer no prazo de 2 (dois) dias úteis, tendo como termo inicial o 1º dia útil subsequente ao da publicação conforme o 
subitem 1.2deste edital. 

3.2.1. O pedido de reconsideração deverá ser interposto por meio eletrônico, no endereço www.fapems.org.br, acessando o Sistema de Inscrição 
no horário das 8h do primeiro dia e às 17h do segundo dia para essa finalidade. 

3.3. Não serão aceitos recursos interpostos via fax, e-mail ou outro meio que não seja o especificado neste edital. 

Ponta Porã, 18 de abril de 2016. 

LUDIMAR GODOY NOVAIS 
PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ/MS 

 

 

 

  



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 9 

ANEXO I 

RESULTADO PRELIMINAR – TESTE DE APTIDÃO FÍSICA 

 

INSCRIÇÃO NOME 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇ
ÃO 

EXPEDID
OR 

VAGA RESULTADO 

114291 Adriano Ricardo Thiel 00659814 SSP/MS 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Apto 

111887 Alefer da Silva Mancoelho 001775043 SSP/MS Guarda Civil Municipal Apto 

114423 Alex Sandro Alves de Lima 001492895 SSP/MS Guarda Civil Municipal Apto 

113187 Ana Gabriela Silva Garcete 001762566 SSP/MS 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Apto 

112041 
Ana Maria Oliveira da Silva de 
Souza 

001590688  
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Canaã – 

Zona Rural 
Apto 

114535 
Andressa Daylana Feitosa da 
Silva 

953646 SSP/RO 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Jardim 

Aeroporto – Zona Urbana 
Apto 

112239 
Anilson Roberto 
AlmironGregorius 

1775297 SSP/MS 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Geraldo 

Garcia – Zona Rural 
Apto 

111937 Aralda Pereira Peres 1254341 SSP 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Itamarati 

Sede – Área Rural 
Apto 

111956 Carlos Rafael Merey Rodrigues 000811335 MS 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Ipê I – Zona 

Urbana 
Apto 

113726 Daniel Tobias Benites 001490895 SSP/MS Guarda Civil Municipal Ausente 

110484 
Diógenes Idelfonso de Oliveira 
Godoi 

1100777 SSP 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Apto 

115866 Édna Viana Pereira 2005081 SS/MS 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Ipê II – Zona 

Urbana 
Ausente 

104264 Elaine Lopes dos Santos 1584607 SSP/MS 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Ausente 

114198 Elizabeth G. Ribeiro 001284751 SSP/MS 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Apto 

113126 Emidio Rainer Vilhalba 000472774 SSP/MS 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Ausente 

113159 Fábio Moreira Toledo 1291853 SSP/MS Guarda Civil Municipal Ausente 

112217 Fernando dos Santos Oliveira 001637539 SSP/MS Guarda Civil Municipal Apto 

111438 Franks Riccele Silva Boeira 001641884 SSP/MS Guarda Civil Municipal Apto 

110171 GiulianaPissiniBrizuena 000888319 SSP/MS 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Apto 

110752 Ivan Wider Rezende 1784673 
SEJUSP/

MS 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Apto 

104714 Jonatan Gabriel Dávalos 001937916 MS 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Apto 

105710 Josoe de Oliveira 001.531.955 SSP/MS Guarda Civil Municipal Apto 

103462 Juliana Souza dos Santos 001787005 PPS/MS 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Ipê II – Zona 

Urbana 
Apto 

103557 KlaudiaConzaga Alegre da Rosa 001471582 SSP/MS 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Canaã – 

Zona Rural 
Apto 

112084 Leila BomkoskiFeuser 001242027 SSP/MS 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Apto 

115428 Lenice Gregório Vieira 001191616 SSP/MS 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Ausente 

103479 Marcos Rodrigues Carvalan 2071446 SSP/MS 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Jardim 

Marambaia – Zona Urbana 
Inapto 

111961 
Maria Adolfina Rodrigues 
Venialgo 

560 597 SSP/MS 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Canaã – 

Zona Rural 
Apto 

111837 Matheus Xavier de Paulo 2179830 SSP/MS 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Itamarati 

Sede – Área Rural 
Apto 

114056 Ramona dos Santos Oliveira 001468753 SSP 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Apto 

109937 Ranieli Mendonça de Oliveira 1896401 
SEJUDP/

MS 
Guarda Civil Municipal Apto 

109970 Rogério Olmedo Valenzuela 001256950 SSP/MS 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Canaã – 

Zona Rural 
Ausente 

115885 Rosa Edivania Ribeiro da Cruz 1856462 SSP/MS 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Jardim 

Marambaia – Zona Urbana 
Apto 

113063 Solange Barbosa 1126792 MS 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Ausente 

112286 Suelaine Ferreira Aquino 001404641 SSP/MS 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Canaã – 

Zona Rural 
Apto 

106437 Taís Regina de Paula Lopes 2092514 SS/MS 
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde da Família-ESF- Ipê II – Zona 

Urbana 
Apto 

111424 Tânia Raquel Ortiz dos Santos 001700726 SSP/MS 
Agente de Combate a Endemias-Programa de Ações Prioritárias de 

Vigilância em Saúde – Zona Urbana 
Apto 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 10 

 

 

EDITAL PMPP/FAPEMS 017/2016 
 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ/MS 
 
 

Prefeito LUDIMAR GODOY NOVAIS, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, RESOLVE: 

4. CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo I, APROVADOS NO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, para realizar o Exame de Aptidão Mental 
(Exame Psicoténico). 

5. Os exames serão aplicados no Auditório da Prefeitura de Ponta Porã, no dia 24 de abril de 2016, às 8h. 

5.1. No Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) serão utilizados testes psicológicos, como medidas psicométricas para avaliar habilidades 
específicas (aptidões variadas, como: atenção, memória, percepção, etc.) e inteligência geral, bem como características de estrutura de personalidade, 
que são indicadores que permitem ao psicólogo avaliar objetivamente, em termos de probabilidade o potencial latente apresentado pelo candidato em 
questão, os traços de personalidade, condições de equilíbrio e ajuste psicossocial adequados ao desempenho das atividades desenvolvidas, subsidiando 
assim a decisão dos profissionais na indicação, ou não, de ingresso no cargo de Guarda Civil Municipal. 

5.2. O Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) será realizado através de aplicação de testes psicológicos de forma coletiva em igualdade de 
condições, para todos os candidatos. 

5.2.1. O candidato que não comparecer na data, horário e local determinados ou não demonstrar o perfil profissiográfico estabelecido será eliminado 
do Concurso Público.  

6. Serão desclassificados os candidatos que apresentarem características psicológicas incompatíveis com o perfil profissiográfico estabelecido de 
acordo com o estudo das necessidades emocionais, habilidades mentais e fatores de personalidade para o exercício das atribuições do cargo pretendido 
ou a presença de qualquer psicopatologia descrita no Código Internacional de Doenças (CID) em vigor, detectada por intermédio dos testes utilizados. 

7. A inaptidão no Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) não pressupõe a existência de transtornos mentais. Indica, tão somente, que o 
avaliado não atende aos parâmetros exigidos para o desempenho de cargo de Guarda Civil Municipal. 

8. Não serão, em hipótese alguma, aplicados novos testes em candidato considerado inapto. 

9. Não será realizado qualquer teste do Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) fora da data, horário e local estabelecidos, bem como 
não será dado nenhum tratamento privilegiado, nem será levada em consideração qualquer alteração, psicológica ou fisiológica passageira do candidato, 
na data estabelecida para a realização do Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico). 

10. Não haverá segunda chamada independente do motivo alegado pelo candidato, nem realização de exame fora da data, local e horário 
estabelecidos no Edital de convocação. 

10.1. Não serão aceitos testes psicológicos e laudos realizados por psicólogos não credenciados para este certame. 

Ponta Porã, 18 de abril de 2016. 

LUDIMAR GODOY NOVAIS 
PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ/MS 

 

 

ANEXO I 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O EXAME DE APTIDÃO MENTAL 

INSCRIÇÃO NOME 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃO 
EXPEDIDOR VAGA 

111887 Alefer da Silva Mancoelho 001775043 SSP/MS Guarda Civil Municipal 

114423 Alex Sandro Alves de Lima 001492895 SSP/MS Guarda Civil Municipal 

112217 Fernando dos Santos Oliveira 001637539 SSP/MS Guarda Civil Municipal 

111438 Franks Riccele Silva Boeira 001641884 SSP/MS Guarda Civil Municipal 

105710 Josoe de Oliveira 001.531.955 SSP/MS Guarda Civil Municipal 

109937 Ranieli Mendonça de Oliveira 1896401 SEJUDP/MS Guarda Civil Municipal 

 

 

 

 
Extratos 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 11 

 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

Declaração de extinção de Contrato 
Termo de encerramento de Contrato 

 
O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 214/2012, Empresa CBA 
COMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES LTDA, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 54.110,31 (cinqüenta e quatro mil e cento 
e dez reais e trinta e um centavos), entretanto do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a quantia de R$ 31.346,80 
(trinta e um mil trezentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 

 Ludimar Godoy Novais 
     Prefeito municipal 

“Republicado por Incorreção” 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
Declaração de extinção de Contrato 

Termo de encerramento de Contrato 
 

O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 208/2012, Empresa CENTRO 
SUL PRODUTOS HOSP. LTDA, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 118.964,00 (cento e dezoito mil e novecentos e sessenta 
e quatro reais), entretanto do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a quantia de R$ 41.635,00 (quarenta e um mil e 
seiscentos e trinta e cinco reais), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 
 

 Ludimar Godoy Novais 
     Prefeito municipal 

“Republicado por Incorreção” 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
Declaração de extinção de Contrato 

Termo de encerramento de Contrato 
O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 204/2012, Empresa CIRUMED 
COMÉRCIO LTDA, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 122.441,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos e quarenta e 
um reais), entretanto do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a quantia de R$ 90.086,00 (noventa mil e oitenta e seis 
reais), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 

 Ludimar Godoy Novais 
     Prefeito municipal 

“Republicado por Incorreção” 
 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
Declaração de extinção de Contrato 

Termo de encerramento de Contrato 
O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 209/2012, Empresa CIRUGICA 
MS LTDA, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 106.377,00 (cento e seis mil e trezentos e setenta e sete reais), entretanto 
do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a quantia de R$ 56.518,21 (cinqüenta e seis mil quinhentos e dezoito reais e 
vinte e um centavos), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 
 

 Ludimar Godoy Novais 
     Prefeito municipal 

“Republicado por Incorreção” 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
Declaração de extinção de Contrato 

Termo de encerramento de Contrato 
O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 205/2012, Empresa BRIATO 
COMÉRCIO MÉDICO, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 66.765,55 (sessenta e seis mil setecentos e sessenta e cinco 
reais e cinqüenta e cinco centavos), entretanto do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a quantia de R$ 34.107,90 
(trinta e quatro mil cento e sete reais e noventa centavos), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 

 Ludimar Godoy Novais 
     Prefeito municipal 

 
“Republicado por Incorreção” 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 12 

Declaração de extinção de Contrato 
Termo de encerramento de Contrato 

O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 215/2012, Empresa CASA 
CIRURGICA CHAPECO LTDA, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 163.939,76 (cento e sessenta e três mil novecentos e 
trinta e nove reais e setenta e seis centavos), entretanto do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a quantia de R$ 
45.592,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos e noventa e dois reais), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 

 Ludimar Godoy Novais 
     Prefeito municipal 

“Republicado por Incorreção” 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
Declaração de extinção de Contrato 

Termo de encerramento de Contrato 
O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 206/2012, Empresa HIDRAMED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 148.728,57 (cento e quarenta e oito 
mil setecentos e vinte e oito reais e cinqüenta e sete sentavos), entretanto do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a 
quantia de R$ 96.380,16 (noventa e seis mil trezentos e oitenta reais e dezesseis centavos), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 

 Ludimar Godoy Novais 
     Prefeito municipal 

“Republicado por Incorreção” 
 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

Declaração de extinção de Contrato 
Termo de encerramento de Contrato 

O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 212/2012, Empresa MOCA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 115.434,70 (cento e quinze mil quatrocentos e trinta 
e quatro reais e setenta centavos), entretanto do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a quantia de R$ 78.281,20 
(setenta e oito mil e duzentos e oitenta e um reais e vinte centavos), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 

 Ludimar Godoy Novais 
     Prefeito municipal 

“Republicado por Incorreção” 
 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
Declaração de extinção de Contrato 

Termo de encerramento de Contrato 
O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 211/2012, Empresa NACIONAL 
COMERCIAL LTDA, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 172.757,00 (cento e setenta e dois mil e setecentos e cinqüenta e 
sete reais), entretanto do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a quantia de R$ 71.099,80 (setenta e um mil noventa 
e nove reais e oitenta centavos), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 

 Ludimar Godoy Novais 
     Prefeito municipal 

“Republicado por Incorreção” 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
Declaração de extinção de Contrato 

Termo de encerramento de Contrato 
O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 213/2012, Empresa RINALDI & 
COGO LTDA, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 102.963,35 (cento e dois mil novecentos e sessenta e três reais e trinta 
e cinco centavos), entretanto do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a quantia de R$ 54.808,75 (cinqüenta e quatro 
mil oitocentos e oito reais e setenta e cinco centavos), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 

 Ludimar Godoy Novais 
     Prefeito municipal 

“Republicado por Incorreção” 
 
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 13 

Declaração de extinção de Contrato 
Termo de encerramento de Contrato 

O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 207/2012, Empresa STOCK 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 123.962,50 (cento e vinte e três mil novecentos e 
sessenta e dois reais e cinqüenta centavos), entretanto do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a quantia de R$ 
60.075,00 (sessenta mil e setenta e cinco reais), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 

 Ludimar Godoy Novais 
     Prefeito municipal 

“Republicado por Incorreção” 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
Declaração de extinção de Contrato 

Termo de encerramento de Contrato 
O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 216/2012, Empresa MAXI 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTO HOSPITALAR, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 111.585,50 (cento e onze mil quinhentos 
e oitenta e cinco reais e cinqüenta centavos), entretanto do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a quantia de R$ 
54.312,00 (cinqüenta e quatro mil e trezentos e doze reais), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 

 
Ludimar Godoy Novais 

Prefeito municipal 
“Republicado por Incorreção” 
 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

Declaração de extinção de Contrato 
Termo de encerramento de Contrato 

O pregoeiro designada pelo Decreto n° 7.081 de 12 de agosto de 2015, declara que o valor estimado pelo contrato de n° 210/2012, Empresa VILLA MED 
ME, Processo n° 11.016/2012, Pregão Presencial n° 48/2012, foi de R$ 111.237,87 (cento e onze mil duzentos e trinta e sete reais e oitenta e sete 
centavos), entretanto do deferido valor até o término da vigência contratual foi utilizada apenas a quantia de R$ 45.457,91 (quarenta e cinco mil 
quatrocentos e cinqüenta e sete reais e noventa e um centavos), conforme planilha de execução final. 
Ponta Porã – MS, 13 de Abril de 2016. 

 Ludimar Godoy Novais 
     Prefeito municipal 

 
“Republicado por Incorreção” 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Ata de Registro de Preços nº 013/2016 

Partes: MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ e a empresas SERIEMA INDÚSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA EPP; DORIS E. R. DE ABDULAHAD-ME; L.F. DE SOUZA 
– ME; GRAFICA CRISTAL LTDA; COM GRAF GRAFICA  E EDITORA LTDA EPP. 
Representante das Partes: o Sr. Ludimar Godoy Novais e Sr. Jairo de Osti; Srª. Doris Estela Rojas de Abdulahad; Sr. Nildo Ferreira Reis; Sr. João Valentim 
de Abreu; Sr. Francisco de Assis Costa de Oliveira.  
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de confecção de materiais gráficos, nas 
quantidades, forma e condições estabelecidas no presente Edital e seus Anexos. 

DORIS E. R. DE ABDULAHAD-ME   

Item DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 

Diario de classse - ensino fundamental - 1º AO 5º ANO
 capa em cartolina 
180 gramas, impressão 4X0 cor vincado   miolo sulfite  75 gramas sendo:  
2 laminas formato 3, 1X1 COR com 3 picotes 1 lamina formato 3, 1X1 
COR com 6 picotes Tipo livro , intercalado  dobrado, grampeado 2 
grampos canoa.   

UN 3800  1,09 4.142,00 

3 
Adesivagem de veículos da frota municipal, nas cores padrão, utilizando 
vinil polimérico adesivos com tamanho de 35x56 CM, nas logomarcas e 
brasões da administração municipal,suas Secretarias e Departamentos. 

UN 30  150,00 4.500,00 

4 
Admissão - Centro Cirúrgico Bloco com 100 Folhas 21x30 1 cor A4, offset 
75g (37-05-14158) 

BLOCO 30  4,90 147,00 

6 
Auto Termo de Inspeção c/ 50 folhas em triplicata, com numeração: 
Série D 0001 ao 1000. Tamanho 21x30. Papel A4, carbonado, somente 
frente 1x0. 

BLOCO 20  12,00 240,00 

7 
Banner de lona  impressa, vulcanizado, com arte e com acabamento 
(haste em madeira cilíndrica ponteirs plásticas e corda de nylon) 
medindo 2,00 X 1,00M 

UN 67  74,00 4.958,00 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 14 

9 
Baneres  de lona impressa (front ligth), vulcanizado e com acabamento, 
medindo 0,70x 1m. 

UN 20  40,00 800,00 

10 
Baneres  de lona impressa (front ligth), vulcanizado e com acabamento, 
medindo 1,40 x 1m. 

UN 90  55,00 4.950,00 

11 
Banners de lona impressa com tinta Ultra Violeta (em cores) medindo 
2x1,40 m com acabamento em metalon redondo 20 mm, vulcanizadas e 
aplicação de ilhós. 

UN 30  112,00 3.360,00 

12 

Blocos Autorização de compras 50x03 vias formato 210*295 mm, 01 1ª 
via em offset 75g/m2, 2x0 cores, 21 2ª via em bond 50g/m2 2x0 cores, 
01 3ª via em bond 50g/m2, 2x0 cores, picotada/serrilhado ( 2ª via, 1ªvia) 
Blocagem (1ª) via intercalação manual (1ªvia), numerado, grampiado, 
carbonado em papel químico. 

BLOCO 300  6,00 1.800,00 

14 
Carimbo instalado em caixa automatica, no TAM.5 CM de área de 
impressão. 

UN 11  25,00 275,00 

16 
Confecção de carimbos instalado em caixa automática, no TAM. 5 CM de 
área de impressão. 

UN 70  25,00 1.750,00 

17 
Confecção de de requeriemnto de matricula educação infantil bloco 
100X1, 1X1 cor medida 210MMX297MM, gramatura 75GM2, frente e 
verso.   

BLOCO 60  4,96 297,60 

18 
Confecção de de requeriemnto de matricula para ensino fundamental  
bloco 100X1, 1X1 cor  medida 210MMX297MM, gramatura 75gm2, 
frente e verso.   

BLOCO 60  4,96 297,60 

20 
Capa de processo, formato aberto 450x320xmm,Formato aberto 
450x320mm, Formato fechado 225x320mm, lamina em cartolina 
180g/m2, 2x0 cores, Corte Vinco (lamina), dobrado (lamina) 

UN 50000  0,14 7.000,00 

21 Carimbos com caixa automática pequena (3cm) UN 45  25,00 1.125,00 

22 Carimbos de caixa automática média   (4,5cm) UN 30  24,00 720,00 

23 
Cartão da gestante 4 cores frente e verso tam.29x18 em cartolina 240g,  
2 dobras 

UN 11700  0,18 2.106,00 

24 
Cartão de Atendimento E.S.F.  cor azul (equipe saúde família) frente e 
verso 1X1 cartolina colorida 7,5 x 11 cm, 1 cor de impressão. 

UN 23400  0,02 468,00 

25 
Cartão de Atendimento E.S.F. (equipe saúde família) frente e verso cor 
amarelo,1X1 (equipe saúde família) frente e verso cartolina colorida 7,5 
x 11 cm. 

UN 23400  0,02 468,00 

26 
Cartão de Atendimento E.S.F. (equipe saúde família) frente e verso cor 
branco frente e verso 1X1, 1 cor de impressão, 7,5 x 11 cm 

UN 23400  0,02 468,00 

27 
Cartão de Atendimento E.S.F. (equipe saúde família) frente e verso cor 
rosa, frente e verso 1X1 cartolina colorida 7,5 x 11 cm, 1 cor de 
impressão. 

UN 23400  0,02 468,00 

28 
Cartão de Atendimento E.S.F. (equipe saúde família) frente e verso cor 
roxo,  frente e verso 1x1 cartolina colorida 7,5 x 11 cm, 1 cor de 
impressão. 

UN 23400  0,02 468,00 

29 
Cartão de Atendimento E.S.F. (equipe saúde família) frente e verso cor 
verde, frente e verso 1x1 cartolina colorida, 7,5 x 11 cm, 1 cor de 
impressão. 

UN 31200  0,02 624,00 

30 
Cartão de Atendimento E.S.F. (equipe saúde família) frente e verso cor 
vermelho, frente e verso 1x1 cartolina colorida 7,5 x 11 cm, 1 cor de 
impressão. 

UN 23400  0,02 468,00 

31 
Cartão de Atendimento E.S.F. (equipe saúde família),  cor alaranjado 
frente e verso 1x1, cartolina colorida 7,5 x 11 cm, 1 cor de impressão. 

UN 23400  0,02 468,00 

32 
Cartão de Medicação Bloco com 100 folhas 9 x9 cm, offset 75g, duas 
cores, somente frente 1 x 0. 

BLOCO 2800  0,60 1.680,00 

33 
Cartão de programa de prenvenção e combate á hipertensão e ao 
diabetes (1 cor) tam.20x27 frente e verso 1x 1 cartolina. 

UN 19500  0,11 2.145,00 

34 
Cartão de vacinação Anti-Rábica 2(cores) papel cartolina verde, 
tam.11X15 1 dobra frente/verso 

UN 2000  0,15 300,00 

35 
Cartão de vacinação, papel cartolina branca, 1 cor,  tam.11X15 1 dobra 
frente/verso 

UN 2000  0,15 300,00 

36 Confecção de Carimbo medindo 38mm x 14mm, automático de plástico. UN 100  25,00 2.500,00 

41 
encadernações até 50 folhas com garras de plastico tam. papel sulfite  
A4 medida 210MMX297MM, gramatura 75 GM2   

UN 6800  3,00 20.400,00 

42 
Envelope pronto saco c/ timbre, formato aberto 260X360MM, formato 
fechado360X260 MM, envelope saco 260X360 90 G/M2, 2X0 cores, na 
cor branco. 

UN 30000  0,40 12.000,00 

44 Encardenação até 400 folhas com placa Plástica e Aspiral, tamanho A4. UN 100  7,00 700,00 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 15 

46 
Faixa de Lona impressa, vulcanizado e com acabamento em madeira 
redonda, aplicação de ilhós 4 x0,70m. 

UN 30  120,00 3.600,00 

47 
Faixa medindo 120 cm  x 90cm de lona impressa com acabamento de 
madeira nas laterais 

UN 50  70,00 3.500,00 

48 
Faixas em filme (polietileno) medindo 4x0,70 m com acabamento em 
madeira redonda 20 mm, vulcanizadas e aplicação de ilhós. 

UN 20  100,00 2.000,00 

49 
Ficha Cadastro Domiciliar bloco com 100 folhas tam. 21x30 A4. 1X0 COR, 
A4, sulfite 

BLOCO 216  3,60 777,60 

53 
Ficha de Acompanhamento do Hipertenso e/ou Diabético,Papel sulfite 
A4, 100x01, 02 cores B-dia TAM. 21x30, frente 1X0. 

BLOCO 312  4,10 1.279,20 

54 
Ficha de Atendimento Odontológica  individual bloco 100 folhas TAM. 
21x40, frente 1x0. 

BLOCO 88  4,40 387,20 

56 
Ficha de Cadastro do Hipertenso e/ou diabético com 2 vias e 2° via com 
frente e verso 1x1 - hiperdia Papel A4 TAM. 21x30. 

UN 1500  0,09 135,00 

58 
Ficha de Programa Nacional de Controle da Dengue PNCD. offset75g  02 
cores frente e verso 2x2, 100x01 tamanho 21x30 A4. 

BLOCO 250  5,45 1.362,50 

60 
Ficha de Visita  Programa de controle de febre amarela e dengue  100x1 
sulfite  tam11x16 

BLOCO 50  2,50 125,00 

61 
Ficha de atendimento individual bloco com 100 folhas TAM. 21X30 A4, 
1X0 cor, offset 75g. 

BLOCO 108  3,78 408,24 

62 
Ficha de cadastro individual bloco c/ 100 folhas A4 TAM. 21x30, frente e 
verso 1x1, 1 cor. Offset 75gr. 

BLOCO 674  3,93 2.648,82 

63 
Ficha de controle Diário bloco com 100 folhas frente e verso 1x1 os 
campos cinza na cor azul claro 21x30 A4, 2 cores, offset 75g. 

BLOCO 1500  3,70 5.550,00 

64 
Ficha de controle de vetores laboratório de antomologia sulfite com 100 
und, 2  cores 100x1, TAM. 21X30 A4, offset 75g, frente 1x0. 

BLOCO 20  9,60 192,00 

65 
Ficha de exames da Audição de 100X2 folhas carbonadas c/ 2 vias  
21X30 A4, 1X0 COR. 

BLOCO 10  20,00 200,00 

68 
Ficha de referência e contra-referência carbonadas 2 vias 1 cor TAM. 
21x30 Papel A4. 

BLOCO 200  7,13 1.426,00 

69 
Ficha do CCZ  Termo de Doação sulfite 2 cores 100x01 TAM. 21x30 A4, 
frente 1x0. 

BLOCO 20  7,90 158,00 

71 
Folder tamanho A4 com 2 vincos 21x30, couchê 115g, 02 cores, frente e 
verso 1x1. 

UN 3000  0,14 420,00 

74 
Folheto folha de despacho, Form.215x275mm, 01 Lâmina em offset 
63g/m2, 4x2 cores 

UN 50000  0,10 5.000,00 

75 
Formulário de Ordem de Serviço HRDJSN Bloco c/50 folhas A4, 1 cor, 
offset 75g, frente 1x0. 

BLOCO 350  2,05 717,50 

76 
Gasto Cirurgico- bloco carbonada c/ 2 vias carbonada c/150 folhas de 
cada via, Papel A4, 21x30, 75 gr, 1x0 cor. 

BLOCO 150  6,52 978,00 

77 
Impressão de convites formatos 15X21 colorido,4X4 cor -  papel verge 
250 GR, com arte. 

UN 11500  0,54 6.210,00 

78 
Identificação de Seringa Folhas c/ 36 unidades auto adesivas 5x3 
conforme modelo em CD folha, 1x0 cor 

FOLHA 3980  0,05 199,00 

79 
Identificação de Soro, auto adesivo bloco com 100 Folhas 9cmx9cm, 1x0 
cor. (37-05-14210) 

BLOCO 2800  2,15 6.020,00 

80 
Mapa Diário - consultas, 50x01, papel sulfite 75, frente (04 cores) c/ 50 
folhas 21x30 

BLOCO 1950  2,7500 5.362,5000 

81 

Notificação de Receita B com timbre: Farmácia Interna do Hospital 
Regional Dr. José de Simone Neto, Rua Baltazar Saldanha, 1501- Bairro 
da Saudade - Ponta Porã - MS - CNPJ 11.084263/0001-42 c/ numeração: 
Série C 6606- 00001 ao 7000 Bloco com 100 folhas, tamanho 19x22 - 02 
vias carbonadas, papel A4, 1 cor, frente 1x0. 

BLOCO 70  6,95 486,50 

82 

Notificação de Receita C - Receituário Controle Especial C- sem timbre: 
numeração cedida pela VISA Municipal: Série D-6606- 00001 ao 6606-
35000 - - Talões com 50 folhas duplas com a mesma numeração com cor 
diferente, uma branca e uma rosa 19x22 - 02 vias carbonadas,  Papel A4. 

BLOCO 700  6,50 4.550,00 

83 

Notificação de Receita C- Receituário de Controle Especial C - com 
timbre: Farmácia Interna do Hospital Regional Dr. José de Simone Neto, 
Rua Baltazar Saldanha, 1501 - Bairro da Saudade- Ponta Porã- MS- CNPJ 
11.084.263/0001-42 c/ numeração: Série D -6606- 0001 ao 6606- 6000 
19x22 - 02 vias carbonadas. - Talões com 50 folhas duplas com a mesma 
numeração com cor diferente, uma branca e uma rosa, Papel A4. 

BLOCO 120  6,80 816,00 

84 
Notificação de receita B  com numeração série C- 6606 - 00001 ao 6606- 
30000 sem timbre, Bloco com 100 folhas, tamanho 19x22 - 02 vias 
carbonadas, papel A4, 1 cor, frente 1x0. 

BLOCO 300  6,64 1.992,00 

85 
Painel de lona impressa (front ligth), vulcanizado e com acabamento, 
medindo 3,80 x 1,30m. 

UN 4  600,00 2.400,00 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 16 

86 
Painéis de lona impressa com tinta Ultra Violeta (em cores) medindo 
3x1,80 m com acabamento em metalon quadrado 20x30 mm, 
vulcanizadas e aplicação de ilhós. 

UN 5  700,00 3.500,00 

87 
Painéis de lona impressa com tinta Ultra Violeta (em cores) medindo 9x4 
m com acabamento em metalon quadrado 20x30 mm, vulcanizadas e 
aplicação de ilhós. 

UN 4  3,24 12,96 

89 Partograma Bloco com 100 folhas 21x30 1 cor A4, frente 1x0. BLOCO 150  5,20 780,00 

90 
Pasta para prontuário cor azul com emblema do municipio Hospital 
Regional Dr° José de Simone Neto, cartolina, tamanho A4 fechada. 

UN 5000  0,31 1.550,00 

91 
Pasta para prontuário cor rosa com emblema do municipio Hospital 
Regional Dr° José de Simone Neto cartolina, tamanho A4 fechada. 

UN 5000  0,31 1.550,00 

92 Placas acrílico para nomenclatura de salas  (10x25  cm) UN 70  19,00 1.330,00 

93 
Placas de inauguração de Obras confeccionadas em chapa de aço 
quimiogravada em baixo relevo e letras esmaltadas, medida 40x70 cm, 
quimiogravadas. 

UN 5  900,00 4.500,00 

94 

Placas de sinalização viária vertical na forma quadrada medindo 
100x100 cm chapa metálica grossa de 18 mm de espessura, pintadas e 
adesivadas instaladas no local com poste de madeira 8x8 mm (padrão e 
normas do Contran). 

UN 15  320,00 4.800,00 

95 

Placas de sinalização viária vertical nas formas redonda, sextavada ou 
quadradas medindo 50x50 cm de diâmetro, chapa metálica grossa de 18 
mm de espessura, com reforço em ferro, pintadas e adesivadas 
instaladas no local com poste de madeira 8x8 mm (padrão e normas do 
Contran). 

UN 15  200,00 3.000,00 

96 

Placas de sinalização viária vertical nas formas retangular medindo 
200x100 cm, chapa metálica grossa de 18 mm de espessura, pintadas e 
adesivadas instaladas no local com poste de madeira 8x8 mm (padrão e 
normas do Contran). 

UN 15  420,00 6.300,00 

97 

Placas de sinalização viária vertical nas formas retangular medindo 
80x50 cm chapa metálica grossa de 18 mm de espessura, pintadas e 
adesivadas instaladas no local com poste de madeira 8x8 mm (padrão e 
normas do Contran). 

UN 15  225,00 3.375,00 

98 
Placas metálicas com lona impressa para nomenclatura de próprios 
municipais. Medindo 5 x 0,70  (escolas, creches, auditórios, quadras de 
esportes etc. 

UN 5  1.200,00 6.000,00 

99 
Prescrição Médica Bloco com 100 folhas frente e verso os campos cinza 
em anexo na cor azul claro 1 cor A4 21x30, Frente e verso 1x1, duas 
cores frente e verso 2x2. 

BLOCO 1500  4,90 7.350,00 

100 

Requisição de material de consumo 100X03 vias, formato 210X130 MM, 
01 1ª Via em extracopy CB 54G/M2, 2X0 cores, 01 2ª via em extracopy 
CFB 54 G/M2, 2X0 cores, 01 3ª via em extracopy CF 54 G/M2, 2X0 cores, 
blocagem (1ª VIA) intercalação manual (1ª via), numerado, carbonado 
em papel quimico. 

UN 500  8,60 4.300,00 

101 
Receituário Comum Bloco com 100 Folhas 1 cor- 15x21, 1x0 cor, offset 
75g 

BLOCO 11600  1,15 13.340,00 

103 
Relatório de ultrassonografia da próstata c/100x2 carbonadas Papel A4 - 
2 vias, 21x30, 75 g, 01 cores. 

BLOCO 30  8,60 258,00 

104 
Relatório de ultrassonografia de abdomem superior 100x2 carbonadas 1 
cor A4 21x30, Papel A4, com duas vias, 75 gr, frente 1x0. 

BLOCO 112  7,30 817,60 

105 
Relatório de ultrassonografia de abdomem total 100x2 carbonadas 1 cor 
2 vias 21x30, Papel A4, 75 gr, frente 1x0, 01 cor. 

BLOCO 112  7,33 820,96 

106 
Relatório de ultrassonografia do aparelho urinário 100x2 carbonadas A4 
- 1 cor 21x30, com as duas vias, 75 gr, frente 1x0. 

BLOCO 40  8,15 326,00 

108 
Relatório de ultrassonografia obstétrico c/100x2 carbonadas 2 vias  A4 
1x0 cor 21x30 , Papel A4, 75 gr, frente 1x0. 

BLOCO 220  7,29 1.603,80 

109 
Relatório de ultrassonografia pélvico c/ 100x2 carbonadas 2 vias  A4 1x0 
cor 21x30 Papel A4, 75 gr, frente 1x0. 

BLOCO 32  8,60 275,20 

110 
Relatório de ultrassonografia tireóide c/ 100x2 carbonadas  1x0 cor 
21x30 Papel A4, 75 gr, frente 1x0. 

BLOCO 20  8,60 172,00 

112 
Requisição de Exame Complementar 50X2 cor branca/amarela  (4 cores)  
tam.20x14 2 vias carbonadas, 1x0 cor, Papel A4 75 gr. 

BLOCO 2340  3,38 7.909,20 

113 

Requisição de Material de Consumo 100x03 vias, formato 210x130 mm, 
01 1ª via em extracopy cb 54g/m2, 2x0 cores, 01 2ª via em extracopy cfb 
54g/m2, 2x0 químico. Manual ( 1ª via), numerado, carbonado em 
papelG/M2, 2X0 cores, blocagem (1ª via) intercalação cores , 01 3ª via 
em extracopy cf 54 

BLOCO 1950  5,90 11.505,00 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 17 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

115 
Serviço de encadernação com garras plásticas até 100 fls, papel 
tamanho A4. 

UN 100  3,00 300,00 

116 
Serviço de encadernação com garras plásticas até 300 fls, papel 
tamanho A4. 

UN 150  5,00 750,00 

117 
Serviço de encadernação com garras plásticas até 500 fls, papel 
tamanho A4. 

UN 150  6,00 900,00 

Total por Participante  228.619,98 

COM GRAF GRAFICA E EDITORA LTDA EPP 

Item DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

50 
 Ficha Geral de Atendimento,papel sulfite 90 g, 
frente 4 cores e verso 4 cores 100x01 com 50 
folhas.   

Bloco 1560 
COM 
GRAF 

6,83 10.654,80 

122 
 impressao de convites formatos 15x21 colorido, 
4x4 cor, papel verge 250gr, com arte   

impresso 500 
COM 
GRAF 

0,64 320,00 

123 
 impressao de convites formatos 15x21 colorido, 
4x4 cor, papel verge 250gr, com arte   

impresso 100 
COM 
GRAF 

0,64 64,00 

Total por Participante  11.038,80 

L.F. DE SOUZA – ME 

Item DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT MARCA 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

37 
 Controle de BCF Bloco com 100 Folhas Frente e 
Verso  A4, offset 75g, 1 cor (37-05-14174)   

Bloco 50 
L.F. DE 
SOUZA-

ME 
7,9000 395,0000 

43 
 envelopes oficio c/ timbre, formato aberto 290X290 
MM, formato fechado 115X230 MM, 01 lâmina em 
OFFSET90 G/M2, 2x0 cores, corte vinco   

UN 50000 
L.F. DE 
SOUZA-

ME 
0,2490 12.450,0000 

88 
 Panfletos medindo 15X21 em papel couchê 115g, 
frente e verso em 4 cores colorido   

UN 5000 
L.F. DE 
SOUZA-

ME 
0,0800 400,0000 

Total Por Participante 13.245,00 

SERIEMA INDÚSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA EPP 

Item DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT MARCA 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

5 
 Atestado médico c/ 100fls 1 via  100X1  (4 cores)  
14X20, offset 75 g.   

Bloco 1470 Seriema 2,49 3.660,30 

8 

 Banner de lona  impressa, vulcanizado, com arte e 
com acabamento(haste em madeira cilíndrica 
ponteiras plásticas e corda de nylon) medindo 1,50 X 
1,00M   

UN 99 Seriema 55,90 5.534,10 

15 
 Certificado com impressão a laser no formato 21X29,  
em papel vergê cor creme,180G/M2, frente e verso, 
4X4 cor.   

UN 12100 Seriema 0,81 9.801,00 

19 
 Confecção de ficha individual formato 9 frente e 
verso, 2X1 cor – papel apergaminhado 75 grs   

Bloco 60 Seriema 10,53 631,80 

39 

 Diario de classe - ensino fundamental -5º AO 9º ANO - 
capa em cartolina 180 gramas,impressão 4X0 cor 
vincado,  miolo sulfite  75 gramas sendo:   2 laminas 
formato 3, 1X1 cor com 4 picotes 1 lamina formato 3, 
1X1 cor com 4 picotes 1 lamina sulfite  74 gramas, 1X1 
cor com 4 picotes tipo livro ,intercalado  dobrado, 
grampeado 2 grampos canoa.   

UN 3800 Seriema 1,21 4.598,00 

40 
Diplomas em papel martelado ou linho 180 grs, no 
formato 29,7x21 cm, impresso em 4x0 cor.   

UN 650 Seriema 0,96 624,00 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45 
 Folhas de papel oficio timbrado brasão 01 vias, 
formato 210X300 MM. 01 vias em offset 90G/M2, 4X0 
cores,   

UN 50000 Seriema 0,07 3.500,00 

70 
 Folder Papel A4 com 1 vinco TAM. 21x30, 01 cor, 
frente e verso 1x1.   

UN 3000 Seriema 0,10 300,00 

72 
 Folderes em papel couché 150 grs no formato 21 x 
29,7 com  duas dobras vincadas, impresso em 
policromia 4x4 cores.   

UN 1300 Seriema 0,44 572,00 

Total por Participante      29.221,20 

GRAFICA CRISTAL LTDA 

Item DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

2 
 Adesivos de papel brilhante, medindo 11X5, 2X0 
COR.   

Bloco 8250 Cristal 0,10 825,00 

13 
 Boletim de Remessa de Larvas p/ Revisão, com 100 
unidades 21x30 A4, somente frente 1x0, 1 cor.   

Bloco 5 Cristal 16,50 82,50 

38 

 Convites em papel martelado ou linho 180 grs, no 
formato 15 x 21 cm impresso 4x0 cor, com envelope 
medida 115x230mm, branco adquirido pronto, 90 
grs impresso em 4x1 cor.   

UN 1000 Cristal 1,00 1.000,00 

51 
 Ficha SSA2 Sist. de Informação de Atenção Básica 1 
cor frente e verso tam.28x19  100x1 offset 75g   

Bloco 312 Cristal 2,00 624,00 

52 
 Ficha Visita Domiciliar Bloco com 100 folhas A4 
TAM. 21X30, 1X0 cor, offset 75g.   

Bloco 6 Cristal 15,00 90,00 

55 
 Ficha de Atividade Coletiva frente e verso 1x1 bloco 
com 100 folhas TAM. 21x30, 1 cor, Papel A4.   

Bloco 11 Cristal 12,00 132,00 

57 
 Ficha de Dengue/entomologia c/50 folhas 1 cor 
tam.7x7 cartolina 240g, 1x0 cor   

Bloco 20 Cristal 4,58 91,60 

59 
 Ficha de Programa Nacional de Controle de Dengue 
PNCD. OFFSET 75g, 02 cores Registro diário tamanho 
21x30 100x01   

Bloco 10 Cristal 16,00 160,00 

66 
 Ficha de ordem de serviço CCZ   1 cor 100x1  
tam.21x16, offset 75g frente 1x0.   

Bloco 20 Cristal 4,00 80,00 

67 
 Ficha de recem-nascido frente e verso bloco com 
100 Folhas  2 cores 100x01 tam.21x30 A4, offset 75g. 
( 37-05-14194)   

Bloco 30 Cristal 5,00 150,00 

73 
 Folha de Fisioterapia Bloco com 100 folhas, frente 
1x0, tamanho 15x21, offset 75g.   

Bloco 30 Cristal 4,00 120,00 

102 
 Registro geral de operações bloco c/100 folhas  A4 
21x30, 1x0 cor, offset 75g   

Bloco 700 Cristal 2,82 1.974,00 

107 
 Relatório de ultrassonografia mamaria c/ 100x2 
carbonadas Papel A4 21x30 com as duas vias, 75 gr, 
frente 1x0.   

Bloco 40 Cristal 8,00 320,00 

111 
 Relatório de ultrassonografia transvaginal com 
100x2 carbonadas 21x30 A4, 1X0 cor , Papel A4, 75 
gr, frente 1x0.   

Bloco 92 Cristal 7,00 644,00 

114 
 Requisição de parecer, blco c/100 folhas, 1 via 
21x30 A4, 1x0 cor, offset 75g.   

Bloco 700 Cristal 2,50 1.750,00 

118 
 Termo de Alta a Pedido Bloco com 100 Folhas 1 cor 
frente 1x0.   

Bloco 350 Cristal 3,00 1.050,00 

119 
 Termo de Responsabilidade Bloco com 100 Folhas 
A4 1 cor 21x30 , offset 75g frente e verso 1x1.   

Bloco 30 Cristal 5,00 150,00 

120 
 Termo de consentimento bloco c/ 100 folhas 21x30 
1 cor, frente e verso 1x1.   

Bloco 30 Cristal 5,00 150,00 

121 
Termo de consentimento/ procedimento de 
pequena cirurgia 100x2 carbonada 21x30 2 vias A4, 
Papel A4, 21x30 com as duas vias,75 gr.   

Bloco 60 Cristal 5,00 300,00 

Total por Participante         9.693,10 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 19 

 

                                                         TOTAL DA LICITAÇÃO 291.818,08 

 

Valor: R$ 291.818,08 (duzentos e noventa e um mil oitocentos e dezoito reais e oito centavos). 

Vigência: A vigência será de 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preço. 

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da contratação da presente licitação correrão a cargo da Usuária da Ata de Registro de Preços, cujos 
Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as 
condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe o artigo 62, da Lei n. 8.666/93 e alterações. 

Fundamento legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, nos Decretos Municipais nº 6.075 de 
24 de janeiro de 2013 e nº 7.081 de Agosto de 2015, na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e, subsidiariamente na Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, com suas alterações. 
Data da assinatura: 08.04.2016. 
 

Ludimar Godoy Novais 
Prefeito Municipal 

 
 

                                

 
DECRETO Nº  7.416  DE 18 DE ABRIL DE 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;  
R E S O L V E: 
Exonerar Lilian Daiane Cardena Arce do cargo em comissão de Assessor II, código 7.01, símbolo PEDA-7, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com 
efeito a partir de 1º de Abril de 2016. 
 
Ponta Porã/MS, 18 de Abril de 2016. 

LUDIMAR GODOY NOVAIS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº  7.389  DE 04 DE ABRIL DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;  
R E S O L V E: 
Exonerar, a pedido, Carlos Alexandre Bordão do cargo em comissão de Gerente, código 5.04, símbolo PEDA-5, lotado na Secretaria Municipal de Governo 
e Relações Institucionais, com efeito a partir de 02 de Abril de 2016. 
 
Ponta Porã/MS, 04 de Abril de 2016. 

LUDIMAR GODOY NOVAIS 
Prefeito Municipal 

 

Decretos 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 20 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 21 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 22 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 23 

 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 24 

Lei 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 25 

 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 26 

 
 
 

PORTARIA Nº. 89 DE 15 DE ABRIL DE 2016 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Processo n°. 0020/2016, 
atendendo ao requerimento de Vera Lúcia Oliveira da Silva, funcionária desde 25/02/2010, no cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, sob vínculo efetivo; 
RESOLVE: 
Art. 1°. – Conceder a prorrogação da Licença-TIP (Trato de Interesse Particular) por 01 (um) ano, que a mesma faz jus, a qual fora conferida através da 
Portaria nº 008 de 13 de janeiro de 2014, edição 1917 de 13/01/2014, conforme dispõe o Artigo 124 da Lei Complementar nº 121/2014 do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Ponta Porã. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 02 de Janeiro de 2016, revogando-se as disposições em contrário. 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
Ponta Porã/MS, 15 de Abril de 2016. 

MARY CRISTHYANE BRUM VIEIRA 
Secretária Municipal de Administração 

LUDIMAR GODOY NOVAIS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº. 088 DE 13 DE ABRIL DE 2016 

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Parecer PGM n°. 817/2016, 
atendendo ao requerimento de Neusa da Rocha Carrion, funcionária desde 17/05/2006, no cargo de Professora de História, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, sob vínculo efetivo; 
RESOLVE: 
 Art. 1°. - Conceder Licença-TIP (Afastamento sem remuneração) por 03 (três) anos, que a mesmo faz jus, conforme dispõe o Artigo 124 da Lei 
Complementar nº 121/2014 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ponta Porã. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa de 01 de Abril de 2016, revogando-se as disposições em contrário. 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
Ponta Porã/MS, 13 de Abril de 2016. 

MARY CRISTHYANE BRUM VIEIRA 
Secretária Municipal de Administração 

LUDIMAR GODOY NOVAIS 
Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 
 

Portarias 

Previporã 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 19.04.2016 

 
 27 

       
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

    

 
 

 
 
 
 


